
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA N. 5 
FIRENZE SUD 

Via delle Porte Nuove n.18 50144, 
Firenze 

tel. 055/334082– fax 055/333505 

email: segreteria@atc5firenzesud.it 
 

DELIBERA N. 74 

Firenze, 31/05/2024 
 

OGGETTO: Disposizioni per lo svolgimento della caccia di selezione al capriolo 
all’interno dei distretti per la stagione venatoria 2024-25 
 
PREMESSO che l’art. 4 comma 2 lettera d, dello Statuto dispone che il Presidente nei casi di necessità ed 
urgenza adotta i provvedimenti di competenza del CdG al quale sono sottoposti per la ratifica alla prima 
riunione utile; 
 
VERIFICATA la necessità di approvare in via d’urgenza la delibera concernente le disposizioni in materia di caccia 
di selezione al capriolo “L.R. 3/94. PIANO DI PRELIEVO E CALENDARIO VENATORIO DELLA SPECIE CAPRIOLO –
ANNATA VENATORIA 2024-25” approvata dalla Regione Toscana con D.G.R.T. n.622 del 27/05/2024 

 
RITENUTO pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto al Presidente dall’art. 4, comma 2 lettera 
d) dello Statuto e di approvare in via d’urgenza la delibera concernente le disposizioni in materia di attività 
caccia di selezione al capriolo che sarà ratificata alla prima riunione utile del CdG; 
 
VISTE le modifiche apportate dalla Regione Toscana alle proposte di piani di prelievo e le altre informazioni 
gestionali per la specie capriolo inserite nel Portale TosCaccia, relative a ciascuna Unità di gestione (Distretti di 
caccia di selezione) per l'annata venatoria 2024-2025 redatte da parte dei tecnici degli ATC sulla base delle 
indicazioni fornite dalla Regione e dal “Protocollo per la gestione dei Cervidi e Bovidi in Toscana” relativo agli 
anni 2023-2025” contenente le linee guida per la gestione venatoria delle suddette specie nel territorio 
regionale approvati nell’corso del Comitato di gestione dell’ATC  5 Firenze sud del 08 maggio 2024. 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. che l’attuazione del piano di prelievo del capriolo avviene nel rispetto del Disciplinare il prelievo selettivo 
dei Cervidi nell’ATC 5 Firenze Sud; 

2. di approvare il Piano di prelievo della specie Capriolo, per la stagione 2024-25, relativo ai Distretti di gestione 
della specie nel territorio di competenza dell’ATC 5 Firenze Sud di cui all'allegato A), facente parte integrante 
e sostanziale del presente atto, contenente i piani di prelievo annuale della specie (numero di animali 
suddivisi per classe di sesso e di età) per ciascuna unità di gestione (UdG) secondo quanto approvato dalla 
regione Toscana con DGRT n. 622 del 27/05/2024; 

3. di stabilire che non intende avvalersi della facoltà prevista dal comma 9 della DGRT n. 622 del 27/05/2024 
che consente ai Comitati di gestione degli ATC, per razionalizzare e ottimizzare il prelievo selettivo sulla 
specie in modo che sia più conforme al proprio ambito, di disciplinare nei modi e nei tempi l’attività 
venatoria nel territorio di propria competenza, fermo restando i limiti massimi temporali indicati al punto 2 
e quanto indicato nell’ allegato al presente atto; 

4. di stabilire, fermo restando il silenzio venatorio nei giorni di martedì e venerdì, il seguente calendario 
venatorio relativo ai periodi di prelievo del Capriolo in funzione delle classi di sesso/età: 
 

• - maschi adulti e giovani: dal 1° giugno al 15 luglio, dal 15 agosto al 30 settembre 2024, e dal 1° gennaio al 
15 aprile 2025; 

mailto:segreteria@atc5firenzesud.it


• - femmine: dal 15 agosto al 30 settembre 2024 e dal 1° gennaio al 15 marzo 2025; 
• - piccoli maschi: dal 15 agosto al 30 settembre 2024 e dal 1° gennaio al 15 aprile 2025; 
• - piccoli femmina: dal 15 agosto al 30 settembre 2024 e dal 1° gennaio al 15 marzo 2025. 

 
5. di stabilire che nelle aree non vocate siano posti in essere da parte degli ATC forme di gestione del prelievo 

che tendano a concentrarlo soprattutto nelle aree più interessate da danni all'agricoltura; 
6. di stabilire che sono ammessi all’esercizio della caccia di selezione al capriolo nelle zone di rispetto venatorio 

afferenti ai Distretti per la caccia di selezione al capriolo, i cacciatori iscritti all'ATC in possesso di abilitazione 
al prelievo selettivo ed iscritti nell’apposito albo regionale che abbiano inoltrato domanda di iscrizione ai 
Distretti che abbiano provveduto al pagamento del contributo annuale per l’esercizio della caccia al capriolo 
in selezione per l’anno in corso ed inseriti nel sistema di prenotazione delle uscite di caccia. 

7. di stabilire che il prelievo all’interno delle ZRV è organizzato sotto la diretta responsabilità del Presidente 
dell’Istituto, in accordo con il responsabile del Distretto per la caccia di selezione al capriolo, in base alle 
esigenze di gestione dell’istituto stesso e della necessità di limitare i danni anche potenziali alle produzioni 
agricole e all’altra selvaggina stanziale, tenuto conto delle richieste di intervento pervenute dai proprietari 
e conduttori dei fondi inclusi.  

8. di stabilire che il prelievo nelle ZRV è eseguito nel rispetto di quanto disposto dal Piano di Gestione della 
specie capriolo per l’anno in corso e che l’ATC, verificato l’andamento dei prelievi effettuati, può invitare il 
Presidente ad intensificare gli abbattimenti utilizzando anche gli altri cacciatori iscritti al Distretto. 

9. Qualora alla data del 31 ottobre 2024 il pagamento del contributo annuale non fosse stato effettuato, 
l’iscrizione, al Distretto/i, decade ed il soggetto inadempiente dovrà ripresentare nuova domanda di 
iscrizione, al Distretto/i, nei termini e nelle modalità stabilite dall’ATC 5 Firenze Sud per la successiva 
stagione venatoria.  

 
 

 
 

Il Presidente  
Mauro Dainelli  


